
      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - UFOP  

                                                  ESCOLA DE NUTRIÇÃO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO CLÍNICA E SOCIAL - DENCS 

EDITAL DENCS Nº 01/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025  

A Chefe do Departamento de Nutrição Clínica e Social, considerando a Resolução CUNI nº 452/1999 e as  
orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019;  

RESOLVE:  

Art. 1º – Determinar dia, horário e local nos quais ocorrerá o ato de instalação do processo  seletivo simplificado 
para contratação de professor(a) substituto(a) na área de Nutrição em Saúde Coletiva, regido pelo EDITAL 
PROGEP Nº 42, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025, a  saber:  

DATA DE INSTALAÇÃO: 06/10/2025  

Apresentação da banca e sorteio do ponto: 06/10/2025, segunda-feira, às 08 horas na Sala de Reuniões da 
Diretoria, Sala 107, da Escola de Nutrição (ENUT) da Universidade Federal de Ouro Preto, Campus Morro do 
Cruzeiro, Ouro Preto.  

Prova didática e análise de currículo: 07/10/2025, terça-feira, às 08 horas na Sala de Reuniões da Diretoria, 
Sala 107, da Escola de Nutrição (ENUT) da Universidade Federal de Ouro Preto, Campus Morro do Cruzeiro, 
Ouro Preto.  

COMISSÃO EXAMINADORA:  

Titulares:  

1. Profa. Dra. Erika Cardoso dos reis (Presidente)  

 2. Profa. Dra. Ariene Silva do Carmo 

 3. Prof. Dra. Daniele Cristina Guimarães da Silva 

Suplentes:  

1. Profa. Dra. Mayla Cardoso Fernandes Toffolo 

 2. Profa. Dra. Joana Ferreira do Amaral 

 

Ouro Preto, 23 de Setembro de 2025.  

 

 
Adriana Lúcia Meireles  

Chefe do Departamento de Nutrição Clínica e Social  
DENCS/ENUT/UFOP  

 


